Deinde consideranduz

ē de causis peccōz. primo in generali. secūdo in
sp̄ali. Circa primū queruntur quattuor. Primo vtz pec
catū habeat causā. secūdo vtz habeat causā inerte. tert
no vtz habeat causā exteriōrē. q̄to vtz peccū sit cō peccū

Rñ. vñm q̄ sicut supra dictū ē. causa interior peccati est
 ⁊ voluntas vt perficiens actū peccati. ⁊ ratio quantū ad
 carentiam debite regule. ⁊ appetitus sensitiv⁹ inclinans.
 Sic ergo aliquid extrinsecū tripliciter possit eē causa pec-
 cati. vel q̄ mouēt immediate ipsā voluntatē. vel q̄ moue-
 ret rōnem. vel q̄ moueret appetitū sensitivū. voluntatem
 aut vt supra dictū ē. interior mouere nō pōt nisi deus. q̄
 nō pōt eē causa peccati. vt infra ostēdet. Vel relinquūt q̄ in
 bil exterior pōt eē causa peccati. nisi vel inquantū mouet rō-
 nem. sicut hō vel demon p̄uadens peccatū. vel sicut mor-
 tuus appetitus sensitiv⁹. sicut aliqua sensibilia exteriora
 mouent appetitū sensitivum Sed neq̄ p̄ualio exterior
 in rebus agendis ex necessitate mouet rōnem. neq̄ etiā
 res exterior p̄posite ex necessitate mouēt appetitū sensitivū
 nisi forte aliquo modo dispositū. ⁊ in etiam appeti-
 tū sensitivū nō ex necessitate mouet rōnem ⁊ voluntatē
 tē. vnde aliqd̄ exterior pōt eē aliqua causa mouēs ad pec-
 candū nō tñ sufficienter ad peccandū inducēs. sed cā suffi-
 cienter p̄pleno peccatū ē sola voluntas. Ad. i. ḡ vñm
 q̄ ex hoc p̄o exteriora mouēt ad peccandū nō sufficiēt
 enī ⁊ ex necessitate inducunt. sequitur q̄ remaneat i no-
 bis peccare ⁊ non peccare. Ad. ii. vñm q̄ p̄ hoc q̄ ponit
 tur interior cā peccati nō excluditur exterior. nō enī id q̄d
 ē exterior ē causa peccati nisi mediante cā interiori. vt di-
 cum ē. Ad. iii. dicēdū q̄ multiplicatio exteriorib⁹ cau-
 sis inclinantis ad peccandū multiplicatur act⁹ peccati.
 q̄ plures ex illis causis ⁊ plures inclinantis ad actus peccati.
 sed tamen minuitur rō culpę que consistit in hoc q̄ aliqd̄
 sit voluntarium ⁊ in nobis.

Ad quartum sic proce-

ditur. Videtur q̄ peccatū nō sit causa peccati. Sūt
 enim quattuor genera causarum. quoz nullū pōt ad hoc
 cōgruere q̄ peccatū sit cā peccati. finis enī h̄z rōnes boni. q̄d
 nō cōpetit peccatū q̄d de sua rōne ē malū. ⁊ eadem rōne nec
 peccatū pōt eē cā efficiens. q̄ malū nō ē causa agens. sed
 ē infirmum ⁊ impotens vt Dio. dicit. iij. ca. de diu. no.
 causa aut materialis ⁊ formalis videntur h̄c solum lo-
 cum in naturalibus corporibus que sunt cōposita ex ma-
 teria ⁊ forma. ergo peccatū non potest habere cām mate-
 riale ⁊ formale. Pre. Agere h̄c simile ē rei p̄fecte. vt
 dicitur in. iij. et. bi. sed peccatum de sui rōne ē imperfectum
 ḡ peccatū nō pōt eē causa peccati. Pre. Si hui⁹ pecca-
 ti sit cā aliud peccatū. eadē rōne ⁊ illius est cā aliqd̄ ali-
 ud peccatū. ⁊ sic procederet in infinitum. q̄d est inconue-
 niens. nō ḡ peccatū ē cā peccati. Sed p̄ra ē q̄d Greg⁹
 dicit sup. Ezech. Peccatū q̄d p̄ p̄niam cit⁹ nō relet. pec-
 catū ē cā ⁊ peccati. Rñ. vñm q̄ cū peccatū habeat causas
 ex parte actus. hoc modo vñm peccatū possit eē cā alteri.
 sicut vnus actus humanus pot eē cā alteri. Cōtingit igitur
 vñm peccatū eē cām alterius fm̄ quattuor genera cāz
 Primo quidē fm̄ modū cāe efficiētis vel mouētis ⁊
 p̄ se ⁊ p̄ accidēs. Per accidēs quidē sicut remouēs p̄o
 bibens dicit mouēns p̄ accidēs. cū enī p̄ vñm actū pecca-
 ti hō amittit grām vel charitatē vel veracundiaz vel quod
 cuius aliud retrahēs a peccatō. incidit ex hoc in aliud pecca-
 tum. ⁊ sic p̄niam peccati ē cā secūdi p̄ actū. Per se qui
 dē sicut cū ex vno actu peccati hō disponit ad hoc q̄ aliū
 actū cōsimilē facilius committit. Ex actibus enī causant di-
 spositiones ⁊ habitus inclinantes ad similes actus. Se-
 cūndum vñm genus cause materialis vñm peccatum ē
 causa alterius inquantū preparat ei materiam. sicut aqua

cia preparat materiam litigio. q̄d plerūq̄ ē de diuino cō-
 gregans. Secūndū vñm genus cause finalis vñm peccatū
 est causa alterius inquantū p̄pter finem vñm peccati ali-
 quis committit aliud peccatū. sicut cū aliqd̄ committit simo-
 niam p̄pter finē ambitionis. vel fornicationem p̄pter feu-
 ritū. Et quia finis dat formam in moralibus vt supra dictū
 bitum ē. ex hoc etiam sequitur q̄ vñm peccatū sit forma-
 lis causa alterius. in actu enī fornicationis. q̄ p̄pter futurū
 cōmittit ē quidem fornicatio sicut materiale. tūc vñm
 sicut formale. Ad. i. ḡ vñm q̄ peccatū inquantū ē mor-
 dinariū habet rōnem mali. sed inquantū ē actus quidam
 habet aliqd̄ bonū saltem apparens p̄ finē. ⁊ ita ex p̄re acci-
 pōt eē causa ⁊ finalis ⁊ efficiētia alterius peccati. licet nō
 ex p̄re inordinationis. materiā autē habet peccatū ex qua.
 sed circa quā. formā autē h̄z ex fine. ⁊ id fm̄ quattuor ge-
 nera causas peccatū pōt dici causa peccati. vt dictum est.
 Ad. ii. dicēdū q̄ peccatū ē imperfectū in perfectione mor-
 tali ex p̄re inordinationis. sed ex parte actus pōt h̄c p̄re-
 fectionē nature. ⁊ fm̄ hoc pōt eē causa peccati. Ad. iii.
 vñm q̄ nō omnis causa peccati ē peccatū. vñm nō oportet
 vt peccatū in infinitū. sed pōt p̄ueniri ad aliqd̄ peccatū
 cuius causa nō ē aliud peccatū. Questio LXXVI

Deinde consideranduz

de causis peccati in sp̄ali. Et primo de cau-
 sis interioribus peccati. Secūdo de exterioribus.
 Tertio de peccatis que sūt causa aliorū peccatorū. Prima
 autē consideratio fm̄ p̄missa est tripartita. nā primo age-
 re de ignorantia que est causa peccati ex parte rōnis. Secūdo
 de infirmitate seu passione que est causa peccati ex p̄re
 appetitus sensitiv⁹. Tertio de malicia q̄ est causa peccati ex p̄re
 voluntatis. Circa primum querunt quattuor. Primo
 vtrum ignorantia sit causa peccati. Secūdo vtrū igno-
 rantia sit peccatum. Tertio vtrū tota liter a peccato ex-
 cer. Quarto vtrum diminuat peccatum.

Ad primum sic procedi-

tur. Videt q̄ ignorantia nō possit eē causa peccati.
 q̄ q̄d nō est nullus ē causa. sed ignorantia est non ens
 cū sit p̄uatio quedā scie. ḡ ignorantia nō ē causa peccati.
 Pre. Cāc peccati sunt accipiente ex p̄re cōuentionis.
 vt ex supra dictis p̄z. sed ignorantia videt resp̄ere auer-
 sionē. ḡ non debet poni causa peccati. Pre. De pecca-
 ti in voluntate consistit. vt supra dictū ē. sed voluntas non
 fert nisi in aliqd̄ cogniturum. q̄ bonū apprehensum est ob-
 iectū ⁊ voluntatis. ḡ ignorantia nō pōt eē causa peccati. Sz
 p̄ra est q̄d Aug⁹ dicit in li. de natura ⁊ gratia. q̄ quedam
 p̄ ignorantiam peccant. Rñ. vñm. q̄ fm̄ pbūm i vñi
 pblicoz. causa mouēs est duplex. Vna per se. ⁊ alia per
 accidēs. Per se quidem est que p̄opta virtutē ⁊ mouet.
 sicut generans ē causa mouēs gratia ⁊ leuia. Per acci-
 dens autē sicut remouēs p̄hibens. vel sicut ipsa remouio
 prohibētis. ⁊ hoc modo ignorantia pōt esse causa actus
 peccati. Est enim p̄uatio sciētie perficientis rationem
 que prohibet actum peccati. Inquantum dirigit actus
 humanos. Considerandum est autem q̄ ratio fm̄ dupli-
 cē sciam ē hōianoz actū directiuā. s. fm̄ sciam vñm ⁊ p̄
 ticulārē p̄fectō enī te agendis vñm quodā sylogismo cui⁹
 p̄clusio iudiciū ē seu electio vel opatio. actiones autem in
 singularib⁹ sūt. vnde p̄clusio sylogismi opatum ē singula-
 ris. singularis autē p̄positio nō p̄cluditur ex vñi nisi me-
 diante aliqua p̄positioē singulari sic ab actu hō p̄bit. et

ab actu patricidij per hoc qd scit patrem non esse occidendum. et per hoc qd scit hunc esse patrem. vtriusq; ergo ignorantia potest causare pccidij actum. sicut vniuersalis pccipij. qd est quedam regula ronis et singularis circumscribitur. vnde p3 qd non queritur ignorantia peccati est causa pccati. si illa tamen que tollit sciam prohibentem actum peccati. vnde si voluntas alicuius esset sic disposita qd non prohiberet ab actu patricidij. etiam si pccipij agnosceret ignorantia pccati non esset causa pccati. h3 conuenit tunc se h3 ad pccatum. et non talis non peccat propter ignorantiam. sed peccat ignorans sicut pccatum in iij. et ibi. Ad iij. qd dicitur qd non ens non potest esse alicuius causa p se. potest tamen esse causa p accidens sicut remota prohibens. Ad iij. qd dicitur qd sicut sciam quod tollit ignorantia respicit pccatum ex parte pccationis tamen ignorantia ex parte pccationis est causa peccati ut remota prohibens. Ad iij. qd dicitur qd in illud qd est dicitur ad oia ignorantia non potest ferri voluntas. sed si aliquid est sicut aliquid notum et sicut aliquid ignotum. potest voluntas illud velle. et hoc modo ignorantia est causa peccati. sicut et aliquid scit hinc quez occidit esse hominem. sed nescit esse pccatum. et aliquid scit aliquid esse actum esse relectabile. nescit tamen esse peccatum.

Hecundus sic procedit

videtur. videtur qd ignorantia non sit peccatum. Peccatum enim est dicitur vel factum vel concupitum contra legem dei. ut supra habitum est. sed ignorantia non importat aliquem actum neque interioris neque exterioris. sicut ignorantia non est peccatum. Peccatum directius opponitur sicut esse scire. sed prius non esse non est peccatum. sed magis pena quam psequens peccatum. sicut ignorantia que est priuatio scire non est peccatum. Peccatum. Si ignorantia est peccatum tunc non est nisi inquantum est voluntaria sed si ignorantia sit peccatum inquantum est voluntaria. videtur peccatum in ipso actu voluntario consistere magis quam in ignorantia. sicut ignorantia non est peccatum. sed magis aliqd pccati ad peccatum. Peccatum. De peccato p penitentiam tollit. nec aliquod peccatum nisi scire reatu remanet actu nisi solus originale ignorantia aut non tollit p penitentiam. h3 ad hoc remanet actu omnino reatu pccati remota. sicut ignorantia non est peccatum nisi forte sit originale. Peccatum. Si ipsa ignorantia sit peccatum quid remaneret ignorantia in hoc. tunc actu peccati. sed prius manet ignorantia in ignorante. sicut ignorans prius peccat. qd p3 esse fallit. qd si ignorantia esset grauissimum. non sicut ignorantia est peccatum. Sed prius. nihil meretur pena nisi peccatum. sed ignorantia meretur penam sicut illud. i. ad Cor. xij. Si quis ignorat ignorabitur. sicut ignorantia est peccatum. Ad. v. dicitur qd ignorantia in hoc a nescientia differat. qd nescientia dicitur simpliciter scire negari. unde cuiusq; deest aliqua res scia potest dici nescire illa. sicut quod modum dicitur. in angelis nescientia ponit. vnde c. cetera. b. i. c. Ignorantia vero importat scire priuationem. vnde si alicui deest scia cop qd aptus natus est scire. Sed autem que dicitur aliquis scire tenet. illa. s. sine quoz scia non potest debetur actum recte exercere. vnde ocs tenent scire cetera ea que sunt h3 dei et vniuersalia iuris pcepta. singuli autem ea qd ad eorum statum vel officium spectant. Vniuersalibus vero scire tenent ea qd ad suum officium spectant. Queda vero sunt qd si aliquis natus est scire. si tamen ea scire tenet. sicut dicitur in mat. geometrie et contingit pccata nisi in casu. Manifestum est autem qd cumque negligit habere vel facere id quod tenet habere vel facere id quod tenet habere vel facere. peccat pccato omissionis unde propter negligentiam ignorantia eorum que aliquis scire tenet est peccatum. non autem imputatur hoc ad negligentiam si nesciat ea que scire non potest. unde hoc ignorantia inui-

uibilis dicitur. qd studio supari non potest. et propter hoc talis ignorantia cum non sit voluntaria eo quod non est in potestate sua eas repellere non est peccatum. et quo p3 qd nulla ignorantia inuincibilis est peccatum. ignorantia autem vincibilis est peccatum. si sit eorum que aliquis scire tenet. non autem si sit eorum que de scire non tenet. Ad. i. qd dicitur qd sicut supra dicitur est. in hoc qd dicitur vel factum vel concupitum. sunt intelligende etiam negationes opposite sicut quod omisso h3 rone pccati. et ita negligenter sicut qua ignorantia peccatum dicitur sub pccata diffinitione pccati. inquantum pccatum aliqd quod debuit dici vel fieri vel concupisci ad sciam debita accendenda. Ad. ij. dicitur qd priuatio gratie et si sicut non sit peccatum. tamen negligentia pparandi se ad gratiam potest habere rationem pccati sicut et ignorantia. et tamen quantum ad hoc est dissimile. quod potest aliqua scia acquirere p suos actus. gratia vero non acquiritur ex actibus sed ex dei munere. Ad. ij. dicitur qd sicut in pccato transgressionis. peccatum non consistit in solo actu voluntario. sed etiam in actu voluto qui est impetus a voluntate. ita in pccato omissionis non solum actus voluntatis est peccatum. sed etiam ipsa omisso inquantum est aliquo modo voluntaria. et hoc modo ipsa negligentia sciendi vel etiam ipsa inconsideratio est peccatum. Ad. iij. dicitur qd licet transeunte reatu p penitentiam remaneat ignorantia sicut quod est priuatio scire. non tamen remanet negligentia sicut qua ignorantia peccatum dicitur. Ad. v. dicitur qd sicut in alijs pccatis omissionis solo illo rpe hoc actu peccat pro quo pceptum affirmatiuum obligat. ita est et peccato ignorantie. non enim prius ignorantia actu peccat. sed solum quando est tempus accipiendi scientiam quam habere tenetur.

Hec tertium sic procedit

videtur. videtur qd ignorantia ex toto excuset a peccato. qd ut Aug. dicitur. ocs peccati voluntarii est. sicut ignorantia causat inuoluntarium ut supra habitum est. sicut ignorantia totaliter excusat peccatum. Peccatum. Sed quod aliquis facit pter intentionem pccati agit. sed intentio non potest esse eo quod est ignotum. sicut id quod p ignorantiam homo agit p actus se h3 in actibus humanis. sed quod p accidens non dat spem. nihil ergo quod est p ignorantiam factum dicitur iudicari peccatum vel virtuosum in bonis actibus. Peccatum. Sed si bene virtus et peccatum inquantum est pccatum rone. sed ignorantia excludit sciam p qua rone pccat sicut ignorantia totaliter excusat a peccato. Sed prius est qd Aug. dicit in li. de li. arbi. qd quedam p ignorantiam facta recte improbant. sed solum illa recte improbant que sunt peccata. sicut que dicitur p ignorantiam facta sunt peccata. non sicut ignorantia oino excusat peccatum. Ad. v. dicitur qd ignorantia de se h3 qd faciat actum que causat inuoluntarium esse. iam autem dicitur est qd ignorantia dicitur causare actum que scia opposita prohibebat. et ita talis actus si scia adesset. esset voluntarius. quod importat nomen inuoluntarium. si vero scia que p ignorantiam priuatur non prohiberet actum propter inclinationem voluntatis in ipsum. ignorantia huius scie non facit h3 inuoluntarium sed non volente. ut dicitur in iij. et ibi. et talis ignorantia que non est causa actus peccati. ut dicitur est. qd non causat inuoluntarium. non excusat a peccato. Et eadem ratio est de quacumque ignorantia non causante sed psequente vel cocomitante actum peccati sed ignorantia que est causa actus quia causat inuoluntarium. de se habet qd excuset a peccato. eo quod voluntarium est de ratione peccati. Sed quod aliquando non totaliter excuset a peccato potest contingere etiam in alijs. et non modo ex parte rei ipsius ignorantie. inquantum enim ignorantia excusat a peccato inquantum ignorat aliqd esse peccatum. pccatum autem pccatum quod aliquis ignorat quod est aliqd circumstantia pccati que si sciret. excusaret a peccando